
95

ئم
جرا

از 
ی 

گیر
ش

 پی
 در

تی
یان

 ص
ت

ما
دا

 اق
سي

   برر
بررسي اقدامات صیانتی در پیشگیری از جرائم 

)مورد مطالعه ف. ا. ا. خراسان شمالی(
عبدالله مجیدی1، محمدرضا بقائی پاقلعه2

از صفحه 95 تا 118

تاريخ دريافت: 94/10/14، تاريخ پذيرش: 94/12/17

چکیده
 اين پژوهش از نظر هدف كاربردي است كه در راستاي ارزيابی اقدامات صیانتی در پیشگیری از 
جرائم تدوين شده است، پژوهش به روش توصیفی و پیمايشی انجام گرفته است. جامعه آماری 
صورت  به  نمونه  حجم  است.  شمالی  خراسان  ا.  ا.  ف.  پايور  كاركنان  تمام  شامل  پژوهش  اين 
از  ابزار گردآوری داده ها  تعیین شد.  نفر  تعداد 315  به  از طريق فرمول كوكران  تصادفی ساده 
طريق پرسشنامه محقق ساخته است كه پايايی آن با استفاده از ضريب آلفای كرونباخ با مقدار 
عددی 0/892 مورد تأيید قرار گرفت. متغیرهای پژوهش غیرعادي است؛ بنابراين داده ها از طريق 
آزمون ناپارامتری دو جمله اي مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفت. نتايج نشان داد كه برگزاری كلاس 
آگاه سازی در پیشگیری از جرائم كاركنان، شناسايی كاركنان در معرض خطر در پیشگیری از 
جرائم كاركنان، تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل، فرستادن پیامهای صیانتی بیشتر از حد 

متوسط مؤثر است. 

واژگان کلیدی
اقدامات صیانتي کارکنان، پیشگیری از جرائم، پلیس، مديريت سالم در پلیس

)drmajidi@yahoo.com( 1. استاديار دانشگاه علوم انتظامی امین
)Baghaei54@gmail.com( 2. دانشجوی كارشناسی ارشد دانشگاه علوم انتظامی امین
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1. مقدمه

است  آسیبهای سازمانی سبب شده  يا  اداری  فساد  و كیفی در حوزه  تحولات كمی 
امروزه بیش از پیش بر لزوم پیش بیني تدابیر و راهکارهای صیانتی و پیشگیرانه از تخلفات 
نیروی  تأكید شود. »بدون شک،  نهادهای اجتماعی  و  اداری كاركنان سازمانهای دولتی 
انسانی مهمترين و با ارزشترين عامل بین عوامل و منابع مختلف در هر سازمان به شمار 
مي رود كه به همراه ساير عوامل و منابع، اهداف سازمان را تحقق مي بخشد؛ چرا كه امروزه 
ارائه مطلوب  و  تولید كالا  فرايند  مؤثر در  اثبات رسیده است كه در مجموعه عوامل  به 
خدمات، عامل انسانی نقش اساسی دارد. از همین روست كه نیروی انسانی عامل عمده و 
بنیانی ارزش افزوده به شمار مي آيد و منابع طبیعی و امکانات فیزيکی سهم ناچیزی در 

مقايسه با عامل نیروی انسانی دارد« )دعاگويان، 1387: 3(.
يکی از راه های رسیدن نیروی انتظامی به عزت و افتخار، پیروي محض از مقام ولايت و 
فرماندهی كل قوا است. حضرت امام )ره( بارها خطاب به نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ايران فرمودند كه شما ارتش امام زمان )سلام ا... علیه( هستید. بنابراين نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ايران خود را نیروی مسلح امام عصر )عج( مي دانند و فرماندهی كل قوا را 
كسی جز ولی فقیه نمي دانند )سازمان عقیدتی سیاسی ناجا – دفتر سیاسی، 1381: 41(.

اين است كه دارای خرد سلیمان، شجاعت داوود، قدرت  از پلیس  انتظار شهروندان 
سامسون، صبر ايوب، توان رهبری موسی، مهربانی ساماريتن، تدابیر جنگی اسکندر، ايمان 
دانش  و  علم  نهايت  در  و  نازارت  نجار  لینکلن، شکیبايي  دانیال، سیاستمداری  اعتقاد  و 
عمیق در هر يک از شاخه های علوم طبیعی، زيستی و اجتماعی باشد. اگر پلیس دارای 

همه اين ويژگیها باشد، مي توان گفت پلیس خوبی است )هابرفیلد1، 1386: 3(.
سازمانهايي است كه در راستاي تأمین و برقراري نظم و  انتظامي از جمله  نیروی   
مختلف متحمل مي شود. اين  امنیت در جامعه تلاش طاقت فرسايي را در صحنه هاي 
واقعیت انکارناپذير است كه به دلايل مختلف در برخي موارد بین وضع موجود و وضع 
مطلوب در سازمان ناجا فاصله افتاده است. در واقع ناكافي بودن اقدامات صیانتي در زمینه 
حفظ و نگهداشت كاركنان و برخورد قانونی با كاركنان مجرم باعث آسیب پذيری كاركنان 

و خانواده های آنها و سازمان ناجا مي شود.

1. Haber Field
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2. مسئله پژوهش 

اقدامات  شناخت علتهاي واقعی وقوع جرائم و در مرحله بعد تصمیم گیري و تعیین 
صیانتی و انتخاب راه حل مناسب در جهت پیشگیری از وقوع جرائم مي تواند در سعادت 
و سلامت جامعه نقش مهمی ايفا كند نیروی انتظامی نیز نه تنها از اين موضوع مستثنی 
نیست بلکه به لحاظ ماهیت و نوع مأموريتهايش از سازمانهای آسیب پذير است كه مقام 
نیرو  اين  كاركنان  انحراف  زمینه خطر  در  آگاه سازي  و  هشدار  منظور  به  رهبری  معظم 
به  به آن دارند  امید  ناكرده كسی در دستگاهی كه مردم چشم  می فرمايد: »اگر خدای 
اينکه او مقابل متخلف در مقابل تهديد كننده آسايش و امنیت مردم بايستد، تعرض به 
امنیت مردم از درون آنجا بشود، اين خیلی گناه بزرگی است. نبايد اغماض شود تا نیروی 
با  و  عزيز  مقتدر، سربلند،  يعنی  دارد؛  اسلامی لازم  نظام  كه  همان چیزی  انتظامي شود 

عطوفت و رحمت )سازمان عقیدتی سیاسی، 1382(.
از آنجا كه وقوع جرائم و تخلفات بین كاركنان ناجا موجب ناامنی و كاهش اعتماد به 
حکومت و دولت اسلامی مي شود به منظور كشف علت گرايش انسانها )كاركنان( به تخلف 
و راه های پیشگیری از آنها به سراغ الگوی بی بديل انسانیت بعد از وجود شريف پیامبر اكرم 
)ص( مي رويم كه با اتصال به علم لايزال الهی و اراده خداوند متعال بهتر از هر كسی به 
ابعاد وجودی بشر آگاهی دارد و به دردها و علتها و راه های پیشگیری از آنها آشنايی دارد؛ 
يعنی امیر مؤمنان علی )ع(. آن حضرت در كتاب شريف نهج البلاغه می فرمايند: »پس 
رستگاری را از اهل بیت جستجو كنید كه اهل بیت پیامبر )ص( رمز حیات دانش و راز 

مرگ جهل و نادانی هستند.« )دشتی، 1379(.
استان  انتظامی  فرماندهی  و پیشگیرانه  اقدامات مهم صیانتی  ارزيابی  محقق در صدد 
خراسان شمالی در پیشگیری از جرائم كاركنان است تا بر اساس نتايج آن، چنانچه هر يک 
از اقدامات پیش رو مؤثر نبود، آنها را را حذف، و راهکارهای مناسب و مؤثر پیشنهاد كند. با 
نگاهی به اين اقدامات، اين سؤال پیش مي آيد كه متغیرهای قابل ارزيابی همچون »برگزاری 
كلاس آگاه سازی، شناسايی كاركنان در معرض خطر، تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل 
و فرستادن پیامهای صیانتی« به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور فرماندهی 
انتظامی استان خراسان شمالي مؤثر است. در اين پژوهش بر آنیم به اين نتیجه برسیم كه اين 
اقدامات به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان ف. ا. ا. خراسان شمالی تأثیرگذار است.
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3. اهداف پژوهش 

الف. هدف اصلی
ا.  ا.  تعیین میزان تأثیر اقدامات صیانتی بازرسی در پیشگیری از جرائم كاركنان ف. 

خراسان شمالی
ب. اهداف فرعی

•  تعیین میزان تأثیر برگزاری كلاس آگاه سازی در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور 	
ف. ا. ا. خراسان شمالي.

•  تعیین میزان تأثیر شناسايی كاركنان در معرض خطر در پیشگیری از جرائم كاركنان 	
پايور ف. ا. ا. خراسان شمالي

•  تعیین میزان تأثیر تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل در پیشگیری از جرائم 	
كاركنان پايور ف. ا. ا. خراسان شمالي

•  تعیین میزان تأثیر فرستادن پیامهای صیانتی در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور 	
ف. ا. ا. خراسان شمالي

4. سؤالهای پژوهش 
الف. سؤال اصلي

اقدامات صیانتی بازرسی به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان ف. ا. ا. خراسان 
شمالی تأثیر دارد؟

ب. سؤالهای فرعي
• برگزاری كلاس آگاه سازی به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور ف. ا. ا. 	

خراسان شمالي تأثیر دارد؟
• شناسايی كاركنان در معرض خطر به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور 	

ف. ا. ا. خراسان شمالي تأثیر دارد؟
• تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان 	

پايور ف. ا. ا. خراسان شمالي تأثیر دارد؟
• فرستادن پیامهای صیانتی، به چه میزان در پیشگیری از جرائم كاركنان پايور ف. ا. ا. 	

خراسان شمالي تأثیر دارد؟
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5. مروري بر مبانی نظری پژوهش

1-5. پیشگیری از وقوع جرائم

لندن  پلیس  قانون 1829  پیل1 و  رابرت  سر  از جرم  پیشگیری  تاريخچه  مطالعه  در 
مطالب زيادی نوشته شده است. واضح است كه تا سال 1829 برای ارجاع نقش پیشگیری 
از جرم به نیروی انتظامی كار چندانی انجام نشده است. مورخان براي هنری فیلدينگ2 به 
دلیل گامهای مثبت وی در تشکیل سازمان مسئول نیروی انتظامی احترام قائل هستند. 
بعدها برادر دو قلوی وی جان فیلدينگ3 كار وی را ادامه داد و مفهوم پیشگیری را در درون 
نیروی انتظامی وارد ساخت. او گفت: حتی پیشگیری از بزهکاری يک نفر از دستگیری 

بهتر است )محمد نسل، 1391: 149(.
پیشگیري به معناي پیشدستی كردن، جلوی چیزی رفتن، هشدار دادن و آگاه كردن 
به معنای جلوگیری، دفع، منع سرايت  نیز  است )گسن،1370:133(. در فرهنگ معین 
مرض از پیش، تقدم به حفظ، صیانت، حفظ صحت، جلو مرض گرفتن آمده است )معین؛ 
933(. پیشگیری از وقوع جرم و تخلف به پیش بیني، شناسايی و بررسی خطر وقوع جرم و 
تخلف در سطح يگانهای ناجا و اتخاذ تدابیر و تمهیدات لازم به منظور كنترل و كاهش دامنه 
.)1392 فرماندهان،  تشويق  آيین نامه  اجرايی  )دستورالعمل  مي شود  اطلاق  آنها  ارتکاب 

گسن4 استاد دانشگاه اكسی مارسی فرانسه، اعتقاد دارد پیشگیری، مجموعه اقدامهايی 
است كه بجز اقدامات كیفری، هدف غايی آن منحصراً و يا به صورت جزئی، محدود كردن 
دامنه ارتکاب جرم، غیرممکن كردن، مشکل و كم كردن احتمال وقوع جرم است )بیات، 

شرافتی پور، عبدی، 1387: 22(.
سرمايه گذاری در زمینه پیشگیری قبل از وقوع جرم به صرفه تر است؛ لذا در اين زمینه 
)دهقان،  مي پردازيم  جرم شناسی  دانش  در  پیشگیرانه  اقدامات  تقسیم بندي  نوع  دو   به 

:)90 :1388

1. Sir Robert Peel

2. Henry Fielding

3. John Fielding

4. Gesen
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پیشگیری كیفری است كه مقصود  تعبیر جرم شناسی،  به  يا  الف. اقدامات واکنشی 
از آن مجموعه اقداماتی است كه پس از وقوع جرم از طريق كشف جرم، تعقیب مجرم و 
اعمال مجازات صورت مي گیرد. اين قسم از پیشگیری است كه بند 8 ماده 4 قانون ناجا 

مصوب 1369 آن را بر عهده نیروی انتظامی به عنوان ضابط قوه قضايیه نهاده است.
ب. اقدامات کنشی يا به تعبیر جرم شناسی، پیشگیری غیر كیفری از جرم است كه 

خود به دو نوع مکتب اصلی تقسیم مي شود:
- »پیشگیری اجتماعی« كه مقصود از آن از میان بردن زمینه های فردی و اجتماعی 

جرم است.
- »پیشگیری وضعی« كه نظريه نسبتاً جديدی است به روشهايی اطلاق مي شود كه در 
مقطع زمانی پس از ايجاد انگیزه مجرمانه در شخص برای ارتکاب بزه و در نتیجه انحراف 

بزهکاری از اجرای آن صورت مي گیرد )دهقان، 1388: 90(.

2-5. اهمیت و ضرورت پیشگیری در اسلام 
پیشگیري از وقوع جرم و اصلاح و درمان با استفاده از تدابیر پیشگیرانه و اقدامات تأمیني 
و تربیتي در اسلام، از اهمیت ويژه ای برخوردار است. رفتار و جرائمی كه منافع و مصالح 
فردي و اجتماعي را تهديد می كند در اسلام حرام است. هم چنین تأكید بر اعمال مجازات 
و بلکه تسريع در اجراي آنها در همین دنیا و موكول نکردن آن به عالم آخرت، خود نشان 
از اهمیت دادن اسلام به آثار و نتايج مجازات در حیات اجتماعي و زندگي مادي انسانها 
دارد؛ زيرا اگر هدف از اعمال كیفر، تنها مجازات و تنبیه مجرم باشد، اين امر به صورت 
كاملتر در عالم ديگر قابل تحقق است. بنابراين بايد گفت در كنار تحقق اين هدف، اهداف 
ديگري نیز مورد نظر خداوند بوده كه مربوط به حیات مادي و اين جهاني انسانها است و 
مجازات انسانهاي خلافکار و مجرم، كاركرد ديگري غیر از تحقق عدالت كیفري نیز دارد. 
در نظام كیفري اسلام مانند ساير نظامهاي كیفري، يکي از اهداف مهم، بازداشتن انسانها 
از ارتکاب جرم و تکرار آن است. اسلام قوانیني وضع نمي كند كه مجرم آن را ناديده بگیرد. 
اسلام بعد از ارتکاب جرم در صدد مجازات مجرم برآيد. از مجموع قوانین و مقررات كیفري 
بلکه  قوانین نیست؛  اين  اجراي  استنباط كرد كه هدف اصلي،  اين گونه  اسلام، مي توان 
. [www.haghgostar.ir]هدف اصلي، تأثیر اين قوانین در پیشگیری از ارتکاب جرم است
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6. جرم 

الف. جرم از منظر لغوي در زبان فارسي 
واژه جرم به معني گناه، بزه مي باشد )معین، 1386: 1235(. هرگونه فعل يا ترک فعلی 
كه جنبه سیاسی و امنیتی نداشته باشد و به موجب قانون برای آن كیفر در نظر گرفته 

شده باشد، جرم غیر امنیتی است.
جرائم غیر امنیتی، زمینه ساز و بستر بروز جرمهای امنیتی در درون ناجا و ساير سازمانهای 
دولتی است. نیروی انتظامی از جمله نهادهای انقلابی است كه دشمن در صدد مخدوش 
جلوه دادن اين نهاد به شیوه هاي مختلف است كه به مواردی از اهداف دشمن در اين راستا 

اشاره مي شود )كريمايی، 187:1387(:
• ايجاد جو بدبینی مردم علیه ناجا	
• گسترش فساد اخلاقی در پیکره ناجا	
• گسترش رشوه خواری توسط كاركنان و تطمیع آنان	
• گسترش اعتیاد در بین كاركنان ناجا	
• ايجاد نارضايتی در بین كاركنان به روشهای مختلف	
• ايجاد اخلال و كارشکنی در مأموريتهای ناجا	

1-6. جرائم مهم کارکنان 
واژه جرائم، جمع جرم است. بايد بین جرائم به معنای نقض مقررات مستوجب مجازات 
و تخلفات انضباطی به معنای نقض مواد آيین نامه انضباطی تفاوت قائل شد. بر اين اساس 
مجازات  قانون  مقررات  از  اعم  كیفری  قانون  مقررات  از  انتظامی  نیروی  كاركنان  هرگاه 
تخطی  مسلح  نیروهای  جرائم  مجازات  قانون  مقررات  و  كیفری  متفرقه  قوانین  اسلامی، 
كنند، مرتکب عمل مجرمانه، و در صورت نقض مقررات آيین نامه انضباطی، مرتکب تخلف 
شده اند. مصداقهاي جرائم و تخلفات ارتکابی كاركنان نیروی انتظامی بسیار است؛ لذا به 
تعدادی از جرائم مهم كه در بازرسی مورد توجه است و اهمیت دارد در جدول )1( اشاره 

مي شود:
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جدول شماره (1(: عناوين جرائم مهم کارکنان ناجا

مصداقها جرائمنوع جرم
تبانی )به استثنای جرائم 

امنیتی و مواد مخدر(
باندهای جعل، ضد انقلاب، قاچاقچیان )انسان، عتیقه جات، مشروبات، سوخت، كالا، 

ارز، اقلام ضد فرهنگی(
ارتشا، اخاذی، اختلاسجرائم مالی

جرائم مواد مخدر 
مصرف مواد مخدر،تبانی با قاچاقچیان و توزيع كنندگان مواد مخدر، خريد و فروش 

مواد مخدر، حمل و نگهداری مواد مخدر 

جرائم اخلاقی
 زنا)محصنه، عادی به عنف( و لواط، شرب خمر، شركت در جلسات لهو و لعب، رفتار 

منافی عفت)غیر از زنا و لواط(

جرائم علیه اشخاص
)حقوق شهروندی(

 ايراد ضرب و جرح، دگر زنی )تیر اندازی منجر به جرح(، دگر زنی )تیر اندازی منجر به فوت 
)قتل(، خودزنی منجر به جرح، خودزنی منجر به فوت )خودكشی، حوادث و سوانح(، 

ورود غیر قانونی، توقیف و حبس غیر قانونی
جاسوسیجرائم امنیتی

گزارش بر خلاف تکالیف 
نظامی

گزارش خلاف واقع به فرماندهان، كتمان حقیقت

منبع: بازرسی کل ناجا

7. اقدامات صیانتی 
و  حفظ  نگاهداشتن،  خويشتن  نگاهداشتن،  كردن،  صیانت در لغت به معناي حفظ 

نگهداري تعريف شده است )معین، 1386: 2175(.
صیانت كاركنان به مجموعه اقداماتی اطلاق مي شود كه هدف آن، حفط سرمايه های 
با تقويت عنصر بازدارندگی درونی از طريق ترويج فرهنگ صحت عمل،  انسانی سازمان 

ارشاد و آگاه سازي كاركنان است )دستور العمل بازرسی كل ناجا، 1393(.
 تخلفات و جرائم كاركنان شاغل در سازمانهای پلیسی نیز بخشی از تخلفات و جرائم 
اساس  اين  بر  دارد.  را  خود  ويژگیهای  كه  است  اجتماعی  نهادهای  و  دولتی  سازمانهای 
پیشگیری و كنترل تخلفات و جرائم نیروی انسانی در سازمانهای پلیس نیازمند توجه به 
موقعیت و ويژگیهای خاصی است كه در اين سازمانها حاكم است؛ امری كه مي بايد مورد 
توجه تصمیم گیران و دست اندركاران برنامه های پیشگیری از تخلفات و جرائم نیروهای 
پلیس قرار گیرد؛ با وجود اين كنترل تخلفات و جرائم نیروی انسانی در هر سازمانی مستلزم 
تدوين راهبرد عقلايی و منسجم در زمینه پیشگیری از تخلف و جرم است كه مي توان از 
آن تحت عنوان سیاست جنايی يا سیاست كنترل جرم در حوزه تخلفات و جرائم سازمانی 
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سیاست  فرهنگی،  سیاست  و  اقتصادی  سیاست  قبیل  از  اصطلاحاتی  »همانند  كرد.  ياد 
جنايی تركیب اضافی ديگری است كه در فرهنگ حقوق و اجتماعی در غرب در معنای 

معادل و مترادف سیاست كیفری به كار رفت و اصلاح شد« )حسینی، 1383: 1(. 

1-7. شاخص هاي صیانت فردي و صیانت سازمان

صیانت از دو ديدگاه سازماني و فردي قابل بررسي است: در صیانت سازماني متغیرهايي 
نظیر گزينش و استخدام، آموزش، نگهداري منابع انساني، انتصاب شايسته و... مورد توجه 
برنامه اي و  قرار مي گیرد و شايسته است فرماندهان و مديران به اين ابعاد به صورت 
ساختارمند بپردازند. در صیانت فردي شاخص هايي مانند ايمان و تقوا، انگیزش دروني، 
رضايت شغلي، كنترل رفتار و گفتار و ... مطرح است. نکته مهم اين است كه عوامل صیانت 
فردي، كه بیشتر ويژگیهاي شخصیتي افراد است، مي تواند در صورت عدم حضور ديگران 

نیز ضامن اجراي قوانین باشد و فرد را از تخلفات و معاصي باز دارد.
تحقق هدف صیانت و مراقبت از كاركنان، نیازمند برنامه ريزي و اجراي فعالیتهاي 
اقدامهاي، وزن و سهم خاصی در صیانت كاركنان دارد و  صیانتی است. هر يک از اين 
مجموعه اين اقدامها نوعاً رويکرد ايجابی و مثبت دارد و به  نقش خود را ايفا مي كند. 
افزايش دانش و بینش، تعديل رفتار و هويت دهی به كاركنان كمک مي كند و در نهايت 
در همگرايی و همسويی فکري و عملی كاركنان مؤثر است كه برخی آنها عبارت است از:

تشويق كاركنان درستکار، الگوسازي، توجیه و ارشاد، نمايش فیلم، آگاه سازي، تشويق 
كاركنان درستکار به منظور توسعه معروف و ارجگذاري به درستکاري آنان از اصول صیانتی 

كاركنان )سیدتاج الدينی و باخدا، 1388: 196(.
برخی از اقدامات صیانتی بازرسی ف. ا. ا. خراسان شمالی در پیشگیری از جرائم كاركنان 

عبارت است از:
• برگزارس كلاس آگاه سازی و نمايش فیلم صیانتی	
• فرستادن پیامهای صیانتی براي يگانهای تابع ف. ا. استان.	
• شناسايی كاركنان در معرض خطر و توجیه و ارشاد آنها 	
• تدوين طرح پیشگیری خاص و اجرای آن در جهت كاهش جرم 	
• تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل 	
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• جمع آوری و بهره گیری از آمار و اطلاعات مربوط به جرائم و تجزيه و تحلیل آنها	
• برخورد قاطع سازمانی و قضايی با كاركنانی كه مرتکب جرم مي شوند. 	
• توجه به رويکرد نظارت مردمی بر كاركنان	
• تشکیل كلاسهای توجیهی و آموزشي 	
• برگزاری نشست های توجیهی كاركنان با مسئولان قضايی و برگزاری جلسات پرسش 	

و پاسخ
• برگزاری دوره های بصیرت	
• رسیدگی به مشکلات كاركنان	

2-7. کلاس آگاه سازي
آگاه سازی به معني آگاه كردن، مطلع كردن، ياد آوری كردن است )سیدتاج الدينی و 

باخدا، 1388: 197(؛
 هم چنین شامل آگاه نمودن كاركنان از لغزشها، انحرافات، آسیبها و تهديدات شغلی 
و آگاه كردن كاركنان نسبت به الگوهای مطلوب رفتاری )با استفاده از روشهای يادگیری( 

است )سیدتاج الدينی و باخدا، 1388: 197(.

3-7. ابزار آگاه سازي 
1- كلاس 2- فیلم 3- نمايشگاه 4- تئاتر 5- سايت داخلی ناجا 6- سامانه پیام كوتاه 
7- نشريات داخلی ناجا 8- تابلو و بیلورد 9- نماز جماعت و مراسم مذهبی 10- مراسم 
بازديدها و  صبحگاه و عمومی 11- فرمانده و رؤسا و مديران تمامی رده ها 12- هنگام 

بازرسیها )سیدتاج الدينی و باخدا، 1388: 197(.

4-7. شناسايی کارکنان در معرض خطر (آسیب پذير(
  كاركنان ناجا به سبب تنوع و گستره مأموريتها از يک سو و تعدد و فراواني نقاط 
و  تهديدات  معرض  در  همواره  ديگر،  سوی  از  مراجعان  و  مخاطبان  با  تلاقی  و  تماس 
آسیبهای مختلف قرار دارند. از آنجا كه اين تهديدها در يک لحظه و آنی صورت نمي گیرد، 
بلکه فرد طی فرايندی و بتدريج در مسیر جرم قرار مي گیرد، شناخت اين روند و توجیه و 
ارشاد بهنگام، مي تواند در پیشگیری از وقوع جرائم مؤثر باشد؛ همانگونه كه مبادی نظارتی 
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اين فرماندهی با در نظر گرفتن متغیرهای وابسته مثل شخصیت و روحیات ارشاد شونده 
و ارشاد كننده، روش، محل، چگونگي ورود به موضوع توجیه و ارشاد كاركنان در معرض 
منظور  به  و جهت  نظارتی شناسايی  يگانهای  از طريق  ديده  آسیب  و  آسیب پذير  خطر، 
انتقال و  ارشاد،  و  از جمله توجیه  اقدام مقتضی و برخورد لازم  از وقوع جرم  پیشگیری 

جابجايی و... صورت مي گیرد.
تشکیل بانک اطلاعاتی از كاركنان در معرض خطر، بهره گیري از شیوه ها و روش های 
اثربخشی ارشادات، از وظايف فرماندهان و مديران و رؤسا در  از  بازخوردگیری  ارشاد – 
حوزه صیانت است؛ لذا توجه به عملکرد كاركنان و رفتار و روابط آنها در اين زمینه به ما 

كمک خواهد كرد.
 زيلمر1 )2006(، روانشناس صاحبنظر، كه در قلمروي عملکرد پلیس و نظامیان پژوهشها 
و مطالعات وسیعی را به سامان رسانده، بر اين باور است كه يکی از تکالیف اساسی و در 
عین حال دشوار سازمانهای نظامی و انتظامی، سنجش عملکرد نیروها، مديران و فرماندهان 
است. به باور او، سازمانهای نظامی و انتظامی بدون سنجش دقیق و منظم عملکرد كاركنان 
خويش، قادر به تصمیم گیري مناسب در مورد فرايندهايی همچون جابجايی، انتصاب، ترفیع 
و حتی تنزل درجه و جايگاه كاركنان و مديران خود نیستند. عملکرد، مفهومی كلی است كه 
نتیجه فعالیتهای فردی را نشان مي دهد و اثربخشی و كارايی به عنوان اجزای آن مورد توجه 
است. پیتر دراكر2 پدر و بنیانگدار نظريه مديريت نوشته است: اثربخشی شالوده توفیق است 
و كارايی كمترين شرط بقا پس از رسیدن به توفیق است. كارايی علاقه مند است كه كارها 

را درست انجام دهد. اثربخشی اجرای كارهای درست است )هرسی3 و همکاران، 1380(.

5-7. تشويق و تقدير از کارکنان صحیح العمل 
تشويق كاركنان درستکار به منظور توسعه معروف و ارجگذاري نیست به درستکاری 
تشويقات  انضباطی  آيین نامه  و  دستورالعمل  اساس  بر  كه  است  صیانتی  اصول  از  آنان 
مادی و معنوی اعمال مي شود. همه ساله فهرستی از كاركنان درستکار به تفکیک يگانی، 

1. Zimmler

2. Peter Drucker

3. Hersi
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استخراج مي گردد و به عنوان افراد نمونه معرفی مي شوند و مورد قدردانی قرار مي گیرند.

 كاركنان صحیح العمل به كاركنانی اطلاق مي شود كه در برابر وسوسه های آلوده كننده 
و جرم زا و يا در موقعیتها و فرصتهای ارتکاب جرم از قبیل گرفتن رشوه، جرائم اخلاقی 
و... از خود مقاومت نشان مي دهند و با درستکاری و صحت عمل خود موجبات عزت نفس 
خويش و تأسی ديگران و اقتدار سازمان مربوط را فراهم مي سازند )دستورالعمل اجرائی 
آيین نامه تشويق فرماندهان، رؤسا و مديران در زمینه كاهش جرائم و تخلفات، بازرسی 

كل، 1393(.
مصداقهاي صحت عمل فردی عبارت است از: 

• مرتکب نشدن هرگونه جرم در طول خدمت و نداشتن پرونده باز قضايی	
• برگرداندن اشیاء و اموال گمشده با ارزش يک میلیون ريال به بالا 	
• اشتهار به صحت عمل و پاكدامنی بین ساير كاركنان – همکاران و مبادی نظارتی	

يکی از روشهای تربیت، آموزش و صیانت كاركنان، شناسايی نشانه ها و نمادهای مورد 
استفاده در ناجا است. برمبنای اين روش، كاركنانی كه دارای صحت عمل هستند در مقاطع 
مختلف شناسايی، و در تجمع ها، مناسبتها و مراسمات عمومی به ساير كاركنان معرفی 
مي شوند. اين اقدام نوعی نمادسازی و تقويت مثبت تلقی مي شود تا بتواند زمینه های تأسی 

و پیروی ديگر كاركنان را فراهم سازد و صیانت امنیتی آنان را به همراه داشته باشد. 

6-7. فرستادن پیامهای صیانتی

نیروي انتظامي مسئول حفظ آرامش و برقراري نظم و امنیت عمومی است. مأموران 
نیروی انتظامی به دلیل مبارزه با آلودگیهای اجتماعی و مجرمان و بزهکاران در معرض 
آسیبها و انحرافات قرار دارند. اين مهم، مسئولان و مديران ارشد را به انديشه راهکارهای 
اگر  است.  واداشته  آنان  بین  گناه  و  جرم  وقوع  از  پیشگیري  و  ناجا  كاركنان  از  صیانت 
مجرم از پیامد عملش آگاه باشد و بداند كه برای تخطی او، قانون وضع شده استو اين 
قانون بدون هیچ گونه سهل انگاری اجرا مي شود، خود را آزاد در هر جرمی نمي داند؛ پس 
وجود قانونهای اطلاع رسانی و در درجه بعد اجرای قاطعانه قوانین مانع بروز جرم است 

)عصاريان، جراحی دربان، 1392: 137(.
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8. روش پژوهش 

 اين پژوهش از نظر هدف، كاربردی و از لحاظ ماهیت و روش، توصیفی- پیمايشی 
است. برای تجزيه و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها از روشهای آمار توصیفی و استنباطی 

استفاده شد. 
جامعه آماری اين پژوهش شامل كاركنان پايور ف. ا. ا. خراسان شمالی است. حجم 

نمونه اين پژوهش بر اساس فرمول كوكران 315 نفر براورد شد. 
تصادفی  نوع  از  جامعه  بودن  ناهمگن  به  توجه  با  پژوهش  اين  در  نمونه گیری  روش 
طوری  آماری  جامعه  است.  ساده  تصادفی  نوع  از  طبقات  داخل  در  و  است  طبقه اي 
تقسیم بندي شد كه افراد داخل هر طبقه از نظر صفت مورد بررسی همگن باشند؛ سپس 
از هركدام از طبقات، جداگانه تعدادی نمونه انتخاب شده است؛ يعنی تعداد نمونه در هر 

طبقه به اندازه نسبت آن طبقه در كل جامعه آماری است. 
پرسشنامه اين پژوهش از نوع محقق ساخته است. برای جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه اي 
كه دارای 24 گويه به شرح ذيل است استفاده شد: گويه هاي )1 تا 6( پرسشنامه به كلاس 
در  كاركنان  شناسايی  به  پرسشنامه   )16 تا   7( بعدی  گويه  ده  است.  مربوط  آگاه سازی 
معرض خطر مربوط است. چهارگويه ديگر )17 تا 20( پرسشنامه به تشويق و تقدير از 
كاركنان صحیح العمل مربوط است و چهار گويه آخر )21 تا 24( پرسشنامه به فرستادن 
پیام صیانتی مربوط است ضمن اينکه در بخش ابتدای پرسشنامه، متغیرهای فردی )سن، 
جنس، نوع استخدام، میزان تحصیلات، سالهاي خدمت، محل خدمت، درجه( مورد سؤال 

قرار گرفت.
به منظور بررسی و سنجش میزان اعتبار )پايايی( آن از روش آزمون آلفای كرونباخ 
استفاده شد. نتیجه حاكی بود كه ضريب آلفای كرونباخ پرسشنامه برابر 0/892 است كه 

نشان از اعتبار زياد پرسشنامه دارد و از لحاظ آماری قابل قبول است.
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جدول (2(: گويه هاي پرسشنامه

عواملابعادمتغیر
از  وضعی  پیشگیری  مصداقهاي 
و  کورنیش  گانه   25 شیوه هاي 

کلارک

اقدامات 
صیانتی 

بازرسی در 
پیشگیری 
از جرائم 
كاركنان

كلاس 
آگاه سازي

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(1- نمايش فیلم 

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(2- آموزش حضوری توسط مقامات قضايی 

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(3- جلسات توجیه حضوری كاركنان در بازرسی و يگانها

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(4- سخنرانی توسط استادان و فرماندهان با تجربه

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(5- جلسات پرسش و پاسخ فرماندهان با كاركنان

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(6- برگزاری دوره های بصیرت كاركنان

شناسايی 
كاركنان 

در معرض 
خطر

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(1- ارشاد كاركنان در معرض خطر
افزايش خطرها )توسعه محافظت(2- تشکیل بانک اطلاعاتی كاركنان در معرض خطر 

3- جابجايی و انتقال كاركنان در معرض خطر به ساير 
يگانها

كاهش منافع جرم )از دسترس خارج 
كردن آماج جرم(

نظارت همگانی  اخبار و شکايت دفتر  به  4- رسیدگی 
بازرسی)197( و....

افزايش خطر )تقويت نظارت رسمی(

5- ترويج امر به معروف و نهی از منکر و عمل به آن 
در بین كاركنان

حذف بهانه ها )تحريک وجدان(
كاهش تحريک )نهی از تقلید(

6- اعلام اسامی كاركنانی كه مرتکب جرم شده اند در 
صبحگاه عمومی بر اساس كمیسیون 121ق.ا.ناجا

كاهش منافع جرم )از بین بردن سود(

تشويق و 
تقدير از 
كاركنان 
صحیح 

العمل

كاهش تحريک )كاهش ناكامی و فشار(1- تشويق كاركنان صحیح العمل در دستور ناجا

2- شناسايی و معرفی كاركنان صحیح العمل در تجمع ها، 
كاهش منافع جرم )ازبین بردن سود(مناسبتها، مراسمات عمومی به ساير كاركنان

3- اعطای پاداش نقدی به خودداري كنندگان از 
دريافت رشوه

فشار  كردن  )خنثی  تحريک  كاهش 
روانی(

4- انعکاس اخبار صحت عمل در سايت خبرگزاری 
پلیس و مجلات داخلی

فشار  كردن  )خنثی  تحريک  كاهش 
روانی(

فرستادن 
پیام 

صیانتی

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(1- درج پیام صیانتی در سر برگ نامه ها

حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(2- تهیه بروشور و نصب بنر و تابلو اعلانات و...

3- انتشار اعلامیه های صیانتی ديني )آيات قرآن، احاديث 
حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(و...(

4- انتشار اعلامیه های صیانتی مواد قانونی )قانون اساسی، 
حذف بهانه ها )راهنمايی قبلی(قانون مجازات اسلامی، قانون آيین دادرسی كیفری و...(
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9. اطلاعات پرسشنامه اي جمعیت شناختی

بیشترين سن پاسخگويان بین 30 تا 40 سال )48.13 درصد( بوده اند.	 
بیشترين جنسیت پاسخگويان به مردان مربوط )97.19 درصد( و تنها 1.88 درصد 	 

از پاسخگويان زن بوده اند.
از 	  درصد   15.63 و  درصد(   82.5( رسمی  شاغل  افراد  پاسخگويان  درصد  بیشترين 

پاسخگويان نیز شغل پیمانی دارند.
میزان تحصیلات پاسخگويان در دو مقطع تحصیلی كارداني و ديپلم )32.19 درصد( 	 

و میزان تحصیلات مربوط به افراد با تحصیلات كارشناسي ارشد يا بالاتر )4.69درصد( 
است.

بیشترين درصد درجه پاسخگويان به افسران جزء يا كارمندان همطراز مربوط است 	 
)49.38 درصد(.

10. يافته های پژوهش
1-10. نتايج آمار توصیفي

جدول (3(:آماره های توصیفی

بیشترينکمترينانحراف معیارمیانگینتعداد نمونهشاخصها

3203.840.801.005.00شاخص كلاس آگاه سازي
شاخص شناسايی كاركنان در 

3203.660.661.005.00معرض خطر

شاخص تشويق و تقدير از كاركنان 
3203.800.841.005.00صحیح العمل

3204.160.881.005.00شاخص فرستادن پیام صیانتی
3203.810.631.005.00شاخص اصلی اقدامات صیانتی بازرسی

به  ترتیب  به  میانگین  مقدار  بیشترين  مي شود،  مشاهده  جدول  در  كه  همان گونه 
شاخص فرستادن پیام صیانتی، شاخص كلاس آگاه سازی، شاخص اصلی اقدامات صیانتی، 
شاخص تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل و شاخص شناسايی كاركنان در معرض 
خطر مربوط است. بیشترين مقدار پراكندگی به ترتیب به شاخص فرستادن پیام صیانتی، 
شاخص تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل و شاخص كلاس آگاه سازی مربوط است.
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2-10. يافته هاي آمار استنباطي

قبل از تعیین نوع آزمون مورد استفاده، بايد از عادي بودن متغیرها مطمئن شد. در صورتي 
كه متغیرها عادي باشد، استفاده از آزمونهاي پارامتري توصیه مي  شود و در غیر اين صورت 

استفاده از آزمونهاي معادل غیر پارامتري، مد نظر قرار خواهد گرفت. 

جدول (4(: بررسي توزيع عادي بودن متغیرهاي شاخص پژوهش با آزمون کلوموگروف اسمیرنوف

متغیرهای پژوهش

 a,bپارامترهاي نرمال
 Z آماره

کالموگروف 
اسمیرونف

سطح 
معناداری میانگین

انحراف 
معیار 

استاندارد

3.840.800.120.000شاخص كلاس آگاه سازی

3.660.660.070.001شاخص شناسايی كاركنان در معرض خطر

3.800.840.110.000شاخص تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل

4.160.880.180.000شاخص فرستادن پیام صیانتی

3.810.630.070.001شاخص اقدامات صیانتی بازرسی

با توجه به نتايج حاصل از جدول )4( جهت بررسي متغییرها از آزمونهاي ناپارامتريک 
استفاده مي گردد.

1-2-10. نتايج آزمون دو جمله اي

آزمون دو جمله اي معادل ناپارامتری آزمون t تک نمونه اي است؛ بدين معنا كه اگر 
توزيع جامعه مشخص نباشد از آزمون دو جمله اي به جای آزمون t تک نمونه اي استفاده 

مي شود.

فرضیه های پژوهش
• برگزاری كلاس آگاه سازی، بیش از حد متوسط در پیشگیری از جرائم كاركنان مؤثر 	

است.
• جرائم 	 از  پیشگیری  در  متوسط  حد  از  بیش  خطر،  معرض  در  كاركنان  شناسايی 

كاركنان مؤثر است.



111

ئم
جرا

از 
ی 

گیر
ش

 پی
 در

تی
یان

 ص
ت

ما
دا

 اق
سي

   برر
• تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل، بیش از حد متوسط در پیشگیری از جرائم 	

كاركنان مؤثر است.
• فرستادن پیامهای صیانتی، بیش از حد متوسط در پیشگیری از جرائم كاركنان مؤثر 	

است.
در اين آزمون فرض صفر و مقابل بدين صورت تعريف مي گردد:

 ≤ 0.5      :»H0« فرض صفر
  < 0.5    :»H1« فرض مقابل

كه در آن نسبت تعداد مشاهداتی است كه از 3 بزرگتر است.
جدول (5(: آزمون دو جمله اي

مقدار احتمال تعدادطبقهشرح اقدامات
مشاهده شده

سطح 
معني دار

شاخص كلاس آگاه سازی

۵۲0.16>= ۳گروه 1

0.000 ۲6۸0٫۸۴> ۳گروه ۲
۳۲01.00مجموع

شاخص شناسايی كاركنان در 
معرض خطر

۵۳0.17>= ۳گروه ۳

0٫000 ۲670٫۸۳> ۳گروه ۴
۳۲01٫00مجموع

شاخص تشويق و تقدير از كاركنان 
صحیح العمل

66.۲1>= ۳گروه ۵

0.000 ۲۵۴.7۹> ۳گروه 6
۳۲01٫00مجموع

شاخص فرستادن پیام صیانتی

۴۴.1۴>= ۳گروه 7

0.000 ۲76.۸6> ۳گروه ۸
۳۲01٫00مجموع

شاخص اقدامات صیانتی بازرسی

۳1.10>= ۳گروه ۹

0.000 ۲۸۹.۹0> ۳گروه 10
۳۲01٫00مجموع

با توجه به نتايج حاصل در جدول )5( سطح معني داري كمتر از مقدار سطح معنی داری 
)0٫05( است؛ در نتیجه فرض صفر رد، و همه فرضیه های ادعايی پذيرفته مي شود.
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2-2-10. نتايج آزمون فريدمن در مورد اولويت شاخصهای اقدامات صیانتی

الف( کلاس آگاه سازي

جدول (6(: اولويت شاخص برگزاری کلاس آگاه سازي
متغیرهای فرعی میانگین رتبه اي

1- برگزاری كلاسهای آگاه سازي، از طريق نمايش فیلم ۳٫۶0

2- برگزاری كلاس آگاه سازي با حضور مقامات قضايی ۳٫۸۷

3- توجیه و آشنا كردن كاركنان نسبت به آسیبها و تهديدات در آغاز ورود به سازمان ۳٫۵۲

4- دعوت از فرماندهان و افراد باتجربه درون سازمان به منظور سخنرانی ۳٫0۸

5- برگزاری جلسات پرسش و پاسخ فرماندهان با كاركنان  ۳٫۵۶

6- برگزاری دوره های بصیرت ۳٫۳۷

جدول (7(: آزمون فريدمن
فراواني ۳۲0

خي دو ۴۸٫۶۶۷

درجه آزادي ۵

سطح معناداري 0٫000

با توجه به اينکه مقدار آزمون خی دو در سطح خطای كمتر از 0.05 معنادار است. 
بین مقدار ارزشی متغیرهای فرعی گروه، تفاوت معنی داری وجود دارد. بنا بر نتايج آزمون 
فريدمن مي توان گفت كه از بین اولويت شاخص برگزاری کلاس آگاه سازي، عناصر زير به 

ترتیب در مرتبه های اول تا سوم قرار دارد: 
• برگزاری كلاس آگاه سازي با حضور مقامات قضايی در يگانهای انتظامی	
• برگزاری كلاسهای آگاه سازي، توسط بازرسی از طريق نمايش فیلم	
• برگزاری جلسات پرسش و پاسخ فرماندهان با كاركنان	
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ب( شناسايي کارکنان در معرض خطر

جدول (8(: اولويت شاخص شناسايی کارکنان در معرض خطر

متغیرهای فرعی میانگین رتبه اي

7- شناسايی و ارشاد كاركنان در معرض خطر و آسیب پذير  ۶٫۶۶

8- شناسايی كاركنان در معرض خطر  ۵٫۹۲

9- اقدام صیانتی  ۴٫۹۱

10- انتقال كاركنان آسیب ديده  ۵٫۲۹

11- رسیدگی به اخبار و گزارشها و تماسهای تلفنی مردمی  ۵٫۵0

12- ارشاد كاركنان در معرض خطر  ۵٫۷۵

13- احضار كاركنان در معرض خطر  ۵٫۶۹

14- ترويج فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر ۶٫۱۴

جدول (9(: آزمون فريدمن
فراواني ۳۲0

خي دو ۲۱5.0۷4

درجه آزادي ۹

0٫000 سطح معناداري

با توجه به اينکه مقدار آزمون خی دو در سطح خطای كمتر از 0.05 معنادار است 
بین مقدار ارزشی متغیرهای فرعی گروه تفاوت معنی داری وجود دارد. بنا بر نتايج آزمون 
فريدمن مي توان گفت كه از بین اولويت شاخص شناسايی كاركنان در معرض خطر، عناصر 

ذيل به ترتیب در مرتبه های اول تا سوم قرار دارد:
شناسايی و ارشاد كاركنان در معرض خطر و آسیب پذير. 1
ترويج فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر بین كاركنان ف. ا. استان به عنوان وظیفه . 2

شرعی و قانونی
شناسايی كاركنان در معرض خطر، توسط فرماندهان و رؤسای مستقیم آنها و معرفی . 3

به بازرسی به منظور اقدام صیانتی
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ج( تشويق و تقدير از کارکنان صحیح العمل

جدول (10(: اولويت شاخص تشويق و تقدير از کارکنان صحیح العمل

عناصر
میانگین 

طبقه بندی
15- تشويق كاركنان صحیح العمل توسط بازرسی )پرداخت وجه نقد و تشويق در دستور( ۲٫۴۷

16- تشويق و معرفی به نام كاركنان صحیح العمل در جلسات عمومی )صبحگاه و...( ۲٫۵۷

17- پرداخت بموقع پاداش نقدی خودداري كنندگان از دريافت رشوه ۲٫۵۲

18- انعکاس خبر صحت عمل كاركنان )برگرداندن اموال و رد رشوه و...( در سايت خبرگزاری 
پلیس ف. ا. استان توسط معاونت اجتماعی و مجلات داخلی ۲٫۴۴

جدول (11(: آزمون فريدمن
فراواني ۳۲0
خي دو 5.۱0۸

درجه آزادي ۳
سطح معناداري 0.۱64

با توجه به اينکه مقدار آزمون خی دو در سطح خطای 0.05 معنادار نیست بین مقدار 
ارزشی متغیرهای فرعی گروه تفاوت معنی داری نیست.

د( پیامهای صیانتی
جدول (12(: اولويت شاخص فرستادن پیامهای صیانتی

عناصر میانگین رتبه اي
19- درج پیام صیانتی در سر برگ مکاتبات و نامه های اداری  ۲٫۳۵

20- اطلاع رسانی پیامهای صیانتی ۲٫۳۲

21- انتخاب پیام صیانتی ديني )آيات قرآن، احاديث و...(. ۲٫۷۶
22- انتخاب پیام صیانتی مواد قانونی )قانون اساسی، قانون مجازات اسلامی، قانون آيین 

دادرسی كیفری و...(  ۲٫۵۷

جدول (13(: آزمون فريدمن  
فراواني ۳۲0
خي دو ۴۷٫۸۲

درجه آزادي ۳
سطح معناداري 0.000
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با توجه به اينکه مقدار آزمون خی دو در سطح خطای كمتر از 0.05 معنادار است بین 
آزمون  نتايج  بر  بنا  دارد.  داری وجود  معنی  تفاوت  فرعی گروه  متغیرهای  ارزشی  مقدار 
فريدمن، مي توان گفت كه از بین اولويت شاخص فرستادن پیامهای صیانتی، عناصر ذيل 

به ترتیب در مرتبه های اول تا سوم قرار دارند.
انتخاب پیام صیانتی ديني )آيات قرآن، احاديث و...( . 1
انتخاب پیام صیانتی مواد قانونی )قانون اساسی، قانون مجازات اسلامی، قانون آيین . 2

دادرسی كیفری و...( 
درج پیام صیانتی در سر برگ مکاتبات و نامه های اداری. 3

11. نتیجه گیری
اين پژوهش با هدف ارزيابی اقدامات صیانتی در پیشگیری از جرائم كاركنان تدوين 
شده است. پژوهش به روش توصیفی و پیمايشی انجام شده و كاربردی است. جامعه آماری 
به صورت  نمونه  ا. خراسان شمالی است.حجم  ا.  پايور ف.  تمام كاركنان  پژوهش شامل 
تصادفی ساده از طريق فرمول كوكران به تعداد 315 نفر تعیین شد. ابزار گردآوری داده ها 
از طريق پرسشنامه محقق ساخته است كه پايايی آن با استفاده از ضريب آلفای كرونباخ 

با مقدار عددی 0/892 مورد تأيید قرار گرفت. 
• نتايج پژوهش نشان مي دهد؛ برگزاری كلاس آگاه سازی در پیشگیری از جرائم كاركنان 	

بیشتر از حد متوسط مؤثر است و شاخص برگزاری كلاس آگاه سازی با حضور مقامات 
قضايی در يگانهای انتظامی در الويت اول اين اقدام قرار دارد.

• نتايج آزمون نشان مي دهد شناسايی كاركنان در معرض خطر در پیشگیری از جرائم 	
كاركنان، بیشتر از حد متوسط مؤثر است و شناسايی و ارشاد كاركنان در معرض خطر 

و آسیب پذير در رتبه اول شاخصهاي اين اقدام صیانتي قرار دارد.
• نتايج آزمون نشان مي دهد تشويق و تقدير از كاركنان صحیح العمل در پیشگیری از 	

جرائم كاركنان بیشتر از حد متوسط مؤثر است. 
• نتايج آزمون نشان مي دهد فرستادن پیامهای صیانتی در پیشگیری از جرائم كاركنان 	

بیشتر از حد متوسط مؤثر است و شاخص انتخاب پیام صیانتی ديني )آيات قرآن، 
احاديث و...( در الويت اول اين اقدام صیانتي است.
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12. پیشنهادها

- انتخاب پیام صیانتی ديني )آيات قرآن، احاديث و مانند اينها( 
آيین  قانون  اسلامی،  مجازات  قانون  اساسی،  )قانون  قانونی  مواد  پیام صیانتی  انتخاب   -

دادرسی كیفری و...( 
- برگزاری كلاس آگاه سازی با حضور مقامات قضايی در يگانهای انتظامی

- تشويق و معرفی به نام كاركنان صحیح العمل در جلسات عمومی
- شناسايی و ارشاد كاركنان در معرض خطر و آسیب پذير 

- ترويج فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر بین كاركنان ف. ا. استان به عنوان وظیفه 
شرعی و قانونی

فهرست منابع
-   بازرسي كل ناجا )1385(. اصول و فرايند نظارت و بازرسی، جزوه آموزشی بازرسی 
كل ناجا، تهران: فصلنامه علمی ترويجی نظارت و بازرسي، س چهارم، ش 11، بهار 

89. ص 117.

دستورالعمل اجرايی آيین نامه تشويق فرماندهان، رؤسا  ناجا )1393(.  بازرسي كل    -
و مديران در زمینه کاهش جرائم و تخلفات، تهران: بازرسی كل ناجا، شماره 130-

16/7/4/516/6/89 مورخه 93/11/3.

-   بیات، بهرام؛ شرافتي پور، جعفر؛ عبدي، نرگس )1387(. پیشگیري از جرم با تکیه بر 
رويکرد اجتماع محور (پیشگیري اجتماعي از جرم(، تهران: معاونت اجتماعي ناجا.

-  حسینی، سید محمد )1383(. سیاست جنايی در اسلام و جمهوری اسلامی ايران، 
تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

و  مطالعات  دفتر  تهران:  ناجا،  کارکنان  اخلاقی  تهديدات   .)1387( داود  دعاگويان،    -
پژوهشهاي ساعس ناجا.

- دستـورالعمل اجـرايی رسیـدگی بـه جرائـم كـاركنان نـاجـا، )1392(: شـماره نـامه 
16/5/401/0802/92 مورخه 92/11/19.
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درون  جرائم  از  وضعی  پیشگیری   .)1388( علیرضا  صوفی،  هادی؛  سید  دهقان،    -
سازمانی، فصلنامه علمی- ترويجی بازرسی كل ناجا، نظارت و بازرسی، س سوم ش 

دهم، زمستان 1388: 89 تا 120.

-  دشتی، محمد )1379(. ترجمه نهج البلاغه، تهران: مؤسسه فرهنگی انتشاراتی زهد.

-  زهروي، رضا )1393(. طراحي مدلي براي پیشگیري از بروز تخلفات و جرائم فرماندهان 
و مديران ناجا، تهران: بازرسی كل ناجا، مركز تحقیقات كاربردي بازرسي كل ناجا.

-  سازمان عقیدتی سیاسی ناجا – دفتر سیاسی )1381(. شاخص های عزت و افتخار در 
ناجا (از ديدگاه امام (ره( و مقام معظم رهبری   »مدظله العالی«(.

 ،)2) ولايت  بوستان  از  معرفت  خوشه های   .)1382( ناجا  سیاسی  عقیدتی  سازمان    -
تهران: سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران.

معاونت  تهران:  پیشگیری،  و  صیانت   .)1388( قاسم  باخدا،  علی؛  الدينی،  تاج  سید    -
آموزش ناجا.

-  عصاريان، عباس؛ جراحی دربان، مهدی )1392(. صیانت و پیشگیری از جرم و گناه 
از منظر قرآن کريم و راه های نهادينه کردن آن بین کارکنان ناجا، پژوهشگاه علوم 

انسانی و مطالعات فرهنگی پرتال جامع علوم انسانی. س پانزدهم، ش 29، 1393.

-  كريمائی، علی اعظم )1384(. دانستنی های حفاظت اطلاعات، تهران: حديث كوثر.

-  كريمايی، علی اعظم )1387(. حفاظت اطلاعات، تهران: دانشکده فرماندهی و ستاد.

-  گسن، ريموند )1370(. جرم شناسی کاربردی، ترجمۀ مهدی كی نیا. تهران: مترجم.

-  معین، محمد )1388(. فرهنگ معین، چ بیست و ششم. تهران: امیركبیر.

-  محمد نسل، غلامرضا )1391(. مبانی پیشگیری از جرم (مجموعه مقالات(، تهران: 
نشر میزان، زمستان 1391.

-  محمد نسل، غلامرضا؛ نجار باغ سیاه، رضا )بی تا(. مقاله بررسی شیوه های اثر بخش صیانت 
امنیتی کارکنان، فصلنامه دانش حفاظتی و امنیتی، تهران: ش 20، پايیز 1390. ص 83.
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احسان جنابی،  ترجمه  پلیس،  مسائل حیاتی در آموزش   .)1386( آر.  ام.  هابرفیلد،    -

تهران: نیروی انتظامی، پژوهشگاه علوم انتظامي و مطالعات اجتماعي ناجا.

-  هرسی، پاول؛ بلانچارد، كنت ايچ )1380(. مديريت رفتار سازمانی، تهران: انتشارات 
دانشگاه آزاد اسلامی، چ هفتم.


